[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo almeida feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA ÁREA AO REDOR DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
A presente justificativa tem como objetivo solicitar, com urgência, a realização de ações de limpeza urbana e manutenção preventiva e corretiva na área situada no entorno do Terminal Rodoviário de Santana, tendo em vista as condições atualmente inadequadas que comprometem a higiene pública, a segurança dos usuários e a imagem urbana da localidade. O Terminal Rodoviário de Santana é um dos principais pontos de circulação de pessoas no município, atendendo diariamente muitos passageiros, trabalhadores e comerciantes. Contudo, o estado de acúmulo de lixo, presença de entulhos, mato alto, calçadas danificadas, iluminação deficiente e ausência de manutenção em mobiliários urbanos tem gerado constantes reclamações por parte da população e impactado negativamente na qualidade dos serviços oferecidos. Portanto, é imprescindível que a limpeza e a manutenção do entorno do Terminal Rodoviário de Santana sejam tratadas como prioridade pelas autoridades municipais, com a devida alocação de recursos humanos e materiais para garantir um ambiente limpo, seguro, acessível e digno para todos.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br